
Abstrakt
Diplomová práce Suburbanizace ve vztahu k regionálnímu rozvoji – s přihlédnutím

k teorii udržitelného rozvoje, hodnotí procesy suburbanizace se zaměřením na její

negativní projev - urban sprawl a vliv těchto procesů ve vztahu k regionálnímu

rozvoji a také a k udržitelnému rozvoji.

Problematika suburbanizace a navázaných příslušných veřejných politik je v práci

analyzovaná ve dvou základních úrovních: 1. analýza politik (zvláště regionální

politika, politika územního plánování) na jednotlivých úrovních vládnutí s využitím

studia  klíčových  dokumentů  (strategické  politické  dokumenty  národní  i

nadnárodní); 2. analýza regionálního rozvoje Středočeského kraje (na případových

studiích  Horoměřice  a  Vysoký  Újezd)  ovlivněných  procesem suburbanizace  v

zázemí hlavního města Prahy (analýza ukazatelů regionálního rozvoje, které jsou

těsně  propojeny  se  suburbanizací,  jako  je  migrace,  výstavba,  vývoj  cen

nemovitostí,  ale  také  dalších  socio-ekonomických  ukazatelů).

Výsledkem práce je návrh modelové analýzy, která tvoří rámec pro hodnocení

suburbanizace ve vztahu k regionálnímu rozvoji realizovaném dle konceptu trvalé

udržitelnosti, a která navrhuje základní sadu ukazatelů relevantní k měření vlivu

suburbanizace na udržitelný rozvoj regionů.

Doporučení v závěrech práce sledují přístup k suburbanizaci tak, aby její důsledky

respektovaly teorii udržitelného rozvoje a předcházely zejména negativním vlivům

na sféru společenskou, ekonomickou a environmentální.


